اما یک نکته را نباید از نظر دور داشت و آن اینکه بدانیم حدیث دیگران در مورد اوضاع سیاسی - اجتماعی شهر و دیار ما چیست و آنها ما را چگونه می بینند.

قدیم ترین سفرنامه به جامانده در مورد شهر ری از ابودلف است که در سال ۳۴۱ نگارش یافته است. و البته قدیم ترین سفرنامه فرنگی نیز از آن کلاویخو است که در سال ۱۴۰۴م / ۸۰۶ ق از ری گذشته و در سفرنامه خود از آنجا سخن گفته است.

۱. سفرنامه ابودلف^۱ ۳۴۱ق/۹۵۲م

سفرنامه ابودلف قدیم ترین سفرنامه ای است که درباره شهر ری مطالبی دارد. او در سال ۳۴۱ق از ری دیدار کرده است. ابودلف مسجد جامع شهر و دژ محکمی که «رافع بن هرثمه» آن را بنا نموده و آن وقت ویران شده بوده را وصف می کند.

همچنین تعجب خود را از زندان بزرگ و هولناکی که اطراف آن را دریاچه بسیار عمیقی قرار گرفته، ابراز می دارد.

ابو دلف هوش مردم ری را می ستاید و از جریش بن احمد دانشمند ثروتمندی که یک هزار قریه ملک داشته یاد می کند. نیز از آب های گوارا اما آلوده ری و پارچه های معروف آنجا و قریه ای به نام قصران که شامل کوه های بسیار بلند است و مردم آنجا از فرستادن خراج برای شاه خودداری می کنند یاد می کند.

۲. سفرنامه کلاویخو^۲ ۱۴۰۴م/۸۰۶ق

کلاویخو شاید قدیم ترین سیاح فرنگی است که از ری دیدار کرده است. او رئیس تشریفات سلطنتی اسپانیا و سفیر هانری سوم، پادشاه کاستیل در اسپانیا است به هنگامی که وی به سفارت نزد تیمور می رفت، در روز سه شنبه هشتم ژوئیه ۱۴۰۴ میلادی - مطابق با روزهای آخر سال ۸۰۶ هجری - ری را دیده است. او درباره تهران می نویسد:

البته در پایان نیم‌نگاهی هم به بارگاه شاه عبدالعظیم دوخته «که از نوادگان حضرت محمد(ص) و زیارتگاه مشهوری است که مورد توجه فراوان مردم تهران بوده و برای مجرمین نیز محل تحصن شمرده می‌شود».

۸. روزنامه وقایع سفر کربلای معلی^۸ ۱۲۷۲ ق/ ۱۸۵۵ م

نویسنده که نامش معلوم نشده، از نزدیکان ناصرالدین شاه است که در ۱۲۷۲ ق نگارش یافته است. نویسنده، که مقصدش کربلا است، از تهران به سمت شاه عبدالعظیم به راه می‌افتد، از سرکوه شعاع گنبد مبارک را می‌بیند و به عمر و دولت شاه دعا می‌کند که چنین علامتی بنا کرده است. همچنین در وصف شهر ری، آنجا را قصبه‌ای با چهارصد خانوار می‌داند، در جلگه و صحرائی که اطراف آن زراعت و آبادی و بعضی قلعه‌جات است. در وصف بارگاه حضرت عبدالعظیم (ع) هم می‌نویسد:

زیاده از حد صفا و روح دارد که هر کس داخل آنجا می‌شود فرحناک می‌شود؛ خود گنبد هم طلاست، بهشت برین است.

۹. سفرنامه عضدالملک به عتبات^۹ ۱۲۸۳ ق/ ۱۸۶۶ م

عضدالملک در زمان ناصرالدین شاه حامل خشت‌های طلای اهدایی به عتبات عالیات است. در بین راه به آستانه مقدسه حضرت وارد

می‌شود. او در وصف آستانه عبدالعظیم می‌نویسد:

آستانه مقدس حضرت عبدالعظیم (ع) مستغنی از وصف است؛ زیرا در جلالت قدر آن بزرگوار این یک بیان کافی است که «من زار عبدالعظیم بری کمن زار الحسین (علیه السلام) بکربلا».

جکسن درباره حضرت عبدالعظیم به اشاره‌ای می گذرد و می نویسد:

برای ایرانیان، ری امروز یعنی محلی که کنار آستانه حضرت عبدالعظیم قرار گرفته است. سالانه هزاران نفر به زیارت حضرت عبدالعظیم می روند که در حرم آن،

ناصرالدین شاه فقید را در ۱۸۹۶ میلادی (۱۳۱۳ ق) به قتل رساندند.

در میان سفرنامه‌هایی که نگارنده تاکنون دیده، این سفرنامه بیش ترین مطالب را درباره ری باستان آورده است و از این نظر اهمیت دارد.

۱۷. به سوی اصفهان ۱۷ ۱۹۰۴م

سفرنامه پیر لوتی، رمان نویس فرانسوی، در سال ۱۹۰۴ م منتشر شده است.

شعاع گنبد زرین و درخشان حضرت عبدالعظیم نویسنده را به یاد گنبد حضرت معصومه می اندازد.

بلوشر که خود در جریان این کاوشها بوده می گوید:

تا هنگامی که من در تهران بودم و می توانستم جریان حفاری را تعقیب کنم، فقط اشیایی از دوره اسلامی به دست آمد. هم سفال های بسیار زیبا و هم سکه های طلا به تعداد زیاد. به طوری که معمای محل واقعی شهرری در زمان اشکانیان همچنان ناگشوده ماند.

*

۱. ایران در ۱۸۳۹ - ۱۸۴۰ م (۱۲۵۵ - ۱۲۵۶ ه.ق): سفارت

فوق العاده کنت دوسرسی

ترجمه: احسان اشراقی، چاپ اول، تهران، مرکز نشر دانشگاهی، ۱۳۶۲ ش، ص ۱۵۰-۱۵۳.

۲. سفرنامه آرنولد آرتور، ۱۸۳۳ - ۱۹۰۲ م

به زبان انگلیسی با عنوان: عبور از ایران با کاروان، چاپ لندن، ۱۸۷۷ م، ج ۱، ص ۲۴۹ - ۲۶۶ و ۲۶۷ - ۲۸۶.

۳. سفرنامه ابن حوقل: ایران در «صورة الارض»

صفاء السلطنه نائینی در سلخ شوال سال ۱۳۰۰ ق در زاویه مقدسه نماز صبح را به جا می آورد و خدا را شکر می کند که زنده مانده و یک بار دیگر به زیارت حضرت عبدالعظیم آمده است. آن گاه از عمارات عالیه که در زمان ناصرالدین شاه (شاه وقت) در آنجا بنا شده سخن می گوید.

۲۲. سفرنامه فرد ریچاردز ۱۹۲۶ م/ ۱۳۰۵ ش

فرد ریچاردز تنها در چند سطر به توصیف بقایای شهرری که «وقتی پایتخت ماد قدیم بوده و زمانی یک میلیون جمعیت داشته» پرداخته است. او از روی تپه های خاکی بقایای شهرری، «گنبد طلایی زیارتگاه حضرت عبدالعظیم یا «شهر بست» را می بیند، همان شهرری که ناصرالدین شاه در آن به قتل رسید و خونش را به گردن بهایی ها انداختند».